ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE BARÃO DO MONTE ALTO

COMUNUCAÇÃO INSTITUCIONAL
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES E DESIGNAÇÕES NO ÂMBITO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ PROVIDENCIAS

CORRELATAS”.

PORTARIA Nº 030, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

“Dispõe sobre nomeações e designações no
âmbito da Secretaria Municipal de Educação e
dá providencias correlatas”.

O Excelentíssimo Senhor SELMAR LUIS DO VALLE,
Prefeito Municipal de Barão do Monte Alto, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando o previsto nos artigos 18, 24 e 29, e 30, inciso I,
todos da Constituição da República;
Considerando o inciso IV, do artigo 5°; 53 caput; e, incisos IX
e XXIV do art. 54 da Lei Orgânica do Município;
Considerando o Estatuto dos Servidores Públicos, o Plano de
Cargos e Salários, e toda legislação correlata, e;
Considerando o início do calendário escolar do ano de 2025, e
a consequente necessidade de organizar o aparelhamento
educacional do Município, e;
Considerando a supremacia do interesse público.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados e designados os seguintes servidores,
nos respectivos cargos, para exercê-los nos locais indicados:
I – Na a Secretaria Municipal de Educação:
João Paulo de Souza – Assistente Social;
Cristiane Maria Ferreira Carvalho – Professora de Ensino
Fundamental;
Juliana de Oliveira Ribeiro Menezes - Professora de Ensino
Fundamental;
Adriana Sanches Baía de Paula - Professora de Ensino
Fundamental.
II – Na Escola Municipal Professora Olívia Maria Coelho:
Maria Aparecida Moreira Batista - Professora de Ensino
Fundamental;
Íris Aparecida Lacerda Cândido – Professora de Apoio;
Valdemiro Monteiro – Professor de Apoio;
Renato Nunes – Auxiliar de Serviços Escolares;
Maria Aparecida Faraco da Silva Guimarães - Professora de
Ensino Fundamental – a pedido da servidora;
Ana Lúcia Domingos – Auxiliar de Serviços Escolares;
Andréia da Silva Freitas Nepomuceno – Secretária Escolar;
Bruno Guimarães de Oliveira - Secretário Escolar;
III – Na Escola Municipal Professora Maria de Lourdes
Rodrigues:
Cristiane Regina Pereira - Professora de Ensino Fundamental;
Adriana Maria Bizarro de Souza – Auxiliar de Serviços
Escolares;
Jussara Angélica de Oliveira Azevedo – Coordenadora
Pedagógica;
Kelly Aparecida da Silva Vilela Brambila - Auxiliar de
Serviços Escolares;
IV – Na Escola Municipal Capitão Evaristo:
Alba Valéria Mantovani Souza - Professora de Ensino
Fundamental – a pedido da servidora;
Camila de Jesus Daudosso – Supervisora Pedagógica;
Wilson de Oliveira – Auxiliar de Serviços Escolares;
Fábia Soares Guimarães Rodrigues – Professora de Ensino
Fundamental – a pedido da servidora;
V – Na Creche Municipal Francisco Carlos de Almeida, “Balão
Mágico”:

03/07/25, 19:25 Prefeitura de Barão do Monte Alto

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/411AFDED/819797adfaf50d768c9481e9f462bb95819797adfaf50d768c9481e9f462bb95 1/2

Andréia da Silva Fernandes - Professora de Educação Infantil;
Cíntia Santoro de Andrade – Professora de Educação Infantil;
Rosilene Aparecida Antônio do Vale – Professora de Ensino
Fundamental – a pedido da servidora;
Hilda Aparecida Diogo Estácio – Auxiliar de Serviços Gerais;
VI – Na Creche Municipal Francisco Correa da Rocha, “Pingo
de Gente”:
Ana Paula Souza Roberto do Vale – Auxiliar de Serviços
Escolares;
Nilda Maria Diogo - Auxiliar de Serviços Escolares
Maria da Conceição Pereira Carvalho - Auxiliar de Serviços
Escolares
Thamyris Pereira Guimarães – Auxiliar de Serviços Escolares;
VII – Na Creche Municipal Pequeno Polegar:
Meire Lúcia Ferreira Antônio - Professora de Educação Infantil
Luzia Aparecida da Silva Fernandes Ferraz– Auxiliar de
Serviços Gerais – a pedido da servidora;
Marcilene Franco Praxedes Nogueira - Auxiliar de Serviços
Escolares;
Márcia Maria Bouzada Fernandes – Auxiliar de Serviços
Escolares;
Art. 2º - O Servidor descrito na alínea “h”, do inciso II, do
artigo 1º iniciará seus trabalhos no 12 de fevereiro de 2025.
Art. 3º - Fica nomeada no cargo de livre nomeação e
exoneração, de amplo recrutamento, a Sra. Claudéia das Neves
Praxedes Costa, de Chefe de Seção, com atuação na Creche
Municipal Pinguinho de Gente.
Art. 4º - Fica nomeada no cargo de livre nomeação e
exoneração, de amplo recrutamento, a Sra. Cilmara Aparecida
do Valle Oliveira, de Chefe de Seção, com atuação na Creche
Municipal Balão Mágico.
Art. 5º - Fica nomeada no cargo de livre nomeação e
exoneração, de amplo recrutamento, a Sra. Ana Cláudia
Ferreira, de Coordenadora de Creche, com atuação na Creche
Municipal Pequeno Polegar.
Art. 6º - As atribuições de todos os cargos contidos nesta
Portaria, bem como a remuneração dos mesmos, são aquelas
contidas na legislação de regência
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir do dia 3 de fevereiro de 2025,
ressalvado o disposto no artigo 2º, revogando as disposições
em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Do Gabinete do Prefeito, Edifício “Prefeito Eliezer Olivier de
Paula”, Barão do Monte Alto/MG, em 31 de janeiro de 2025,
63º ano da Emancipação Política.

SELMAR LUIS DO VALLE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Silvério Soares de Azevedo

Código Identificador:411AFDED

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 03/06/2025. Edição 4033
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

03/07/25, 19:25 Prefeitura de Barão do Monte Alto

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/411AFDED/819797adfaf50d768c9481e9f462bb95819797adfaf50d768c9481e9f462bb95 2/2